— 1 —

晋体群〔2024〕25 号

山西省体育局关于印发《2024 年“乡村振兴”
县级篮球邀请赛竞赛规程》的通知

各参赛单位：

为进一步巩固脱贫攻坚同乡村振兴有效衔接工作成果，依托

于国家体育总局体育帮扶大背景，以赛事为平台，促进中央单位

帮扶县的乡村振兴有益工作经验的交流，2024 年第一届“乡村

振兴”县级篮球邀请赛定于 8 月 31 日至 9 月 7 日在拥有“中国

黍米之乡”之称的山西省繁峙县举行。

现将赛事有关安排和竞赛规程等事宜印发。

山西省体育局文件

— 2 —

附件：1.2024 年“乡村振兴”县级篮球邀请赛竞赛规程

2.报名表

3.参赛队广告板样式与方案

4.参赛县中央单位定点帮扶成果展览服务方案

5.参赛县农产品展览服务方案（可选）

6.安全责任声明书

山西省体育局

2024 年 8 月 6 日

— 3 —

附件 1

2024 年“乡村振兴”县级篮球邀请赛
竞赛规程

一、支持单位

国家体育总局办公厅

国家体育总局群众体育司

中国篮球协会

二、主办单位

山西省体育局

三、承办单位

繁峙县人民政府

忻州市体育局

山西省篮球协会

四、执行单位

繁峙县教育体育局

五、竞赛时间

2024 年 8 月 31 日-9 月 7 日

六、竞赛地点

繁峙县滨河篮球场 繁峙县工人文化宫

七、参赛单位

— 4 —

中央单位定点帮扶县篮球队

八、运动员参赛资格

（一）在中国出生且具有中国国籍；

（二）代表资格需满足以下户籍或工作关系中的一个：

1.居民身份证和户口簿均显示其住址所在代表县（集体户口

不能参赛），且户口迁入时间须满一年 （2023 年 8 月 31 日前

迁入）；

2.社保缴纳记录显示其目前工作关系在所代表县，且连续工

作时间超过一年；

（三）年龄在 22 至 50 周岁之间（1974 年 1 月 1 日至 2002

年 12 月 31 日之间出生）；

（四）曾在中国篮球协会 CBA、NBL 联赛注册过的球员不得

参赛，如有违反，将取消所在队伍参赛资格。

九、参赛办法

（一）报名条件

以县为单位组队报名，每单位限报男子队，各队可报领队 1

人、主教练员 1 人、助理教练 1 人、运动员 12 名（超编人员食

宿费用自理）。

（二）服装要求

各参赛队须有两套比赛服装，保证每名队员深、浅（建议白

色）各一套，要求服装整齐、颜色一致、号码清楚。

（三）参赛条件

— 5 —

参赛运动员在赛前必须出示本人在有效期内的《第二代身份

证》原件方可上场参赛；以工作人员身份代表所在县参赛的，需

提供自参赛日起前一年以上的社保记录。

（四）各参赛队比赛前 1 天报到，本队比赛结束后 1 天离会；

比赛期间食宿费用由赛事组委会承担，各队伍往返繁峙的差旅费

由各队承担。

十、运动员报名

（一）报名需提供的材料

1.在有效期内的《第二代身份证》原件和复印件（多人正反

面复印在一张 A4 纸上）；

2.加盖县体育部门公章的《2024 年“乡村振兴”县级篮球

邀请赛报名表》（确认完成资格初审，A4 纸打印）；

3.人身意外伤害保险单据；

4.2024 年 8 月 1 日之后县级医院体检证明原件（现场查验

原件，可提交复印件留存）；

5.自愿参赛责任及风险告知书。

（二）报名时间、地点及联系人

本次报名采取电子邮箱报名，请各参赛队将报名表（表格需

另发一份便于统计）及其他材料一并扫描为 PDF 格式文档，发送

至报名邮箱。

报名时间：2024 年 8 月 12 日—20 日

报名负责单位：繁峙县教育体育局体卫办

— 6 —

报名联系人：魏小平 15934322225 ，刘计林 13935057800

报名邮箱：402265093@qq.com

十一、运动员参赛资格审查及管理

为端正赛风，突出体育竞赛特色，体现以体会友、增进帮扶

县际交流合作的工作目标，本次比赛期间组委会下设竞赛组负责

资格审查。竞赛组将根据竞赛规程相关规定对所有报名参赛各代

表团运动员进行审查，严肃参赛纪律。严格按照比赛规程，对参

赛运动员的纪律和资格审查实施动态管理，根据举报或申诉情况，

随时询问或调查有关队伍和运动员，并根据情节给予进一步处理。

（一）资格初审：各参赛队所在县体育部门负责对参赛运动

员资格进行初审，并在报名表中加盖公章确认。一旦发现运动员

参赛资格问题，初审单位承担主要责任。

（二）赛前资格审查：竞赛组负责对参赛队员资格进行赛前

资格审查。

（三）赛前资格投诉：各参赛单位如对参赛运动员的资格产

生异议，须在赛前召开技术协调会前，以书面证明材料向竞赛组

提出，逾期不予受理。

（四）赛中和赛后资格投诉：各参赛单位如在赛中和赛后对

参赛运动员的资格产生异议，须在赛后 12 小时内（以比赛结束

时间为准），以书面证明材料向竞赛组提出，逾期不予受理。

（五）资格投诉要求：凡对参赛运动员（队）的资格问题有

异议并提出申诉者，需向委员会提交申诉报告及所举报内容的证

— 7 —

据。申诉报告须经领队签字方可受理。

十二、竞赛办法

（一）比赛执行中国篮球协会审定的最新《篮球规则》及规

则解释。

（二）根据报名队数决定比赛采用单循环制或分组循环后交

叉淘汰比赛的办法。

（三）采用 4×10 分钟的比赛方式，其中第 1、2 节和第 3、

4 节中间休息 2 分钟，第 2、3 节中间休息 10 分钟。

十三、排名方法

（一）小组循环赛

按积分排列名次。胜一场得 2 分，负一场得 1 分，弃权 0 分，

积分多者名次列前。如遇两队或两队以上积分相等，视两队交手

成绩确定名次，胜方名次靠前。多队积分相同，交手互有胜负的，

以净胜分决定小组赛名次，净胜分多者排名靠前。

（二）淘汰赛。

十四、录取名次与奖励

（一）团体奖

1-3 名，奖牌+证书+特色农产品；

4-8 名，证书+特色农产品。

（二）集体奖

设体育道德风尚、优秀组织奖、人气球队等奖项。

（三）个人奖

— 8 —

设 MVP （最有价值球员）、得分王、助攻王、三分王和篮

板王。

十五、比赛时间及地点

（一）报到时间：8 月 31 日。

（二）比赛日：9 月 1 日至 7 日；比赛预留日：9 月 8 日。

（三）远途队伍接站服务站点：太原武宿机场，太原站，太

原南站，原平西站，忻州站，忻州西站，繁峙火车站，繁峙汽车

站；

预约接站服务联系人和联系电话：魏小平 15934322225 ，

刘计林 13935057800。

（四）短途队伍自行报到地点：繁峙县工人文化宫，报到后

由组委会将各参赛队送往赛事官方酒店。

各参赛队伍要严格按照规程规定的日期报到，并按要求参加

领队教练员会议和抽签仪式，无故缺席将取消参赛资格。

十六、抽签、领队、教练员联席会议和技术会议时间

领队、教练员联席会，抽签仪式：8 月 31 日 19：00

抽签地点：繁峙县总工会三楼会议室

参加人员：相关人员和各参赛队领队、教练员。

十七、裁判员及仲裁委员会

（一）裁判员由主办单位选派。

（二）设仲裁委员会，按《仲裁委员会条例》执行。

十八、其他事宜

— 9 —

（一）加强安全管理。篮球运动具有身体接触多、对抗性强

的特点，各参赛队伍要高度重视安全问题和意外伤害处理，没有

购买意外伤害险的运动员和佩戴普通框架眼镜一律不得参赛。要

重视体育活动中的安全教育和纪律管理，注意饮食和交通安全，

不得擅自离队外出，加强安全防范工作，增强安全意识，消除安

全隐患。承办单位要保持比赛场地清洁，做好比赛场地的风险隐

患排查，及时整改，确保比赛安全有序进行。

（二）各参赛队伍要加强赛风赛纪教育，从严从紧抓好赛风

赛纪工作、强化风险防范，确保赛事安全稳定，出现赛风赛纪问

题组委会要严肃处理、追责。

（三）本规程未尽事宜，另行通知。

（四）本规程最终解释权属大会组委会所有。

— 10 —

附件 2

2024 年“乡村振兴”县级篮球邀请赛报名表
参赛单位（盖章）：

姓 名 性别 工作部门 职务 联系电话 备注

领 队

主 教 练

助理教练

运 动 员

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

性别 性别 性别

位置 位置 位置

号码 号码 号码

证号 证号 证号

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

性别 性别 性别

位置 位置 位置

号码 号码 号码

证号 证号 证号

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

姓名

白底一寸近期
电子免冠照片

性别 性别 性别

位置 位置 位置

号码 号码 号码

证号 证号 证号

姓名 白底一寸近期
电子免冠照片

姓名 白底一寸近期
电子免冠照片

姓名 白底一寸近期
电子免冠照片性别 性别 性别

— 11 —

位置 位置 位置

号码 号码 号码

证号 证号 证号

经办人： 联系电话（办）：

手 机： 报表日期： 年 月 日

附件 3

参赛队广告板样式与方案

赛事将为各参赛县和队伍提供一块广告板，由各队提供文字

和图片内容，由组委会进行统一排版和制作。

广告板规格：1m×3m

文字式样：地名+广告词（如：山西·繁峙 滹源明珠 黍米

之乡）

图片要求：8M 以上（如果需要体现图片）

文字和图片请务必于 8 月 20 日前同报名信息一并发送至邮

箱 402265093@qq.com。

— 12 —

附件 4

参赛县中央单位定点帮扶成果交流展览服务
方案（可选）

赛事将为各参赛县和队伍提供一至二块中央单位定点帮扶

成果展板，由各队提供文字和图片内容，由组委会进行统一排版

和制作。

展板规格：1.2m×2.4m，每县 1—2 块

展板内容：

1.文字：150 字以内，简要介绍县域特色和帮扶成效。

2.图片：5 张左右，8M 以上，单独附图片说明。

3.短视频：3 分钟以内，高清 1920*1080P

文字、图片和视频请务必于 8 月 20 日前同报名信息一并发

送至邮箱 402265093@qq.com。（如无此项需求的，可不选此服

务）

— 13 —

附件 5

赛事农产品展览服务方案（可选）

赛事将为各参赛县提供一个农产品展位，1-2 名工作人员的

食宿费用，并由组委会进行统一布置和展览展销。

如有需要此项展览展销服务的参赛县，可于 8 月 20 日前与

组委会沟通联系相关展览、快递物流等细节。

联系人：繁峙县农业农村局 赵春燕

联系电话：18135011731

— 14 —

附件 6

安全责任声明书

我愿参加2024年 8月31日至9月7日在繁峙县举办的2024

年“乡村振兴”县级篮球邀请赛比赛，现郑重承诺：

一、严格遵守赛事各项纪律规定，参赛者已符合竞赛规程规

定的报名资格要求，在规定时间内按规程要求进行报名、报项，

并提供相关证件资料。讲诚信，不弄虚作假、不循私弊、不使用

兴奋剂，遵守组委会统一安排。

二、准时报到参赛，遵守赛事活动中各项安排，不迟到、不

早退，树立严格的时间观念。

三、对参赛风险有充分认识，自愿参赛，愿意承担风险，安

全责任自负。

四、比赛中尊重裁判，尊重对手，遵纪守法，文明参赛，有

问题通过正当渠道反映。

五、遵守社会公德，不损坏场地设施，不影响和妨碍公共安

全，不在赛事活动中有违反社会公序良俗的言行。

— 15 —

运动员签字：

教练签字：

领队签字：

2024 年 8 月 日

— 16 —

山西省体育局办公室 2024 年 8 月 9 日印发

信息公开选项：主动公开

	2024年“乡村振兴”县级篮球邀请赛报名表